Була створена Комісія Імператорської Академії Наук під головуванням академіка Федора Корша, до складу якої ввійшли такі авторитетні вчені-мовознавці, академіки, як Олександр Шахматов, Філіп Фортунатов, Сергій Ольденбург... На основі доповіді, підготовленої Комісією, Імператорська Академія Наук прийшла до висновку, “что необходимо нынѣ же отмѣнить Высочайшія повелѣнія 18/30 мая 1876 года и 8 октября 1881 года, а также удостоившееся Высочайшаго одобренія распоряженіе Министра Внутреннихъ Дѣлъ 1863 года, послужившее для тѣхъ повелѣній основаніемъ.”

Вмѣстѣ с тѣмъ все вишеизложенное привело Академію Наукъ къ убѣжденію, что малорусское населеніе должно имѣть такое же право, как и великорусское, говорить публично и печатать на родномъ языкѣ” [3, с.